Paucas numero e Portugallia edimus, quae tamen florentem illius provinciae statum Olisipone, Eborae, Conimbricae, ante oculos ponunt. Provincialis Michael de Torres, reginae audientis confessionibus occupatus, non, ut par erat, lusitanae provinciae domos ac collegia pro officii sui ratione lustrare poterat. Id praestitit solerter quidem ac diligenter Ludovicus Gonçalves da Camara, qui cum lectissima sociorum manu Roma visitor venerat. Qui admodum gavisus est, cum lusitanos vidit ad amplectenda ea, quae Romae fiebant, animo promptissimos, 7, 20 Apr., 22 Maj., 31 Jul. — Alia praeterea Michaelis de Torres editur epistola, 4 Nov., quae de provinciali coacta con-

gregatione, deque sociis ad generalem totius Societatis conventum mittendis, agit. Sed res haec nos compellit ad tractanda ea, quae pro sua magnitudine ad hujus proloquii calcem rejeceramus.

Igitur 31 Julii mensis Romae beatissimus Pater Ignatius, meritis in Deum et in universum hominum genus cumulatus, ad vitam nullis morituram saeculis transierat. Nuntiatum illius obitus per universam Societatem: Romae vicarius generalis electus Lainez. Mandata dantur sociis ut parentur illi, ad quos spectat, ad futuram Ignatii successoris electionem. Res in dispartitas provincias sero per tabellarios delata, Barcinonem 13 Septembris pervenit, alio aliis diebus. Quinam autem fuerint sodalium post Ignatii obitum sensus, recte declarat Sacchinus hisce verbis: «Quamvis tanta percussa calamitate, nequaquam se orbatos ac destitutos crediderunt... Quod sanè qui scriptas continuè litteras post cognitam Ignatij migrationem è prouincijs, ac prope domicilijs omnibus euoluat, animaduertet non Romae solùm vsu venisse; sed latè vbique terrarum. Omnes enim hunc ferme in modum nunciant: Audita Beati Patris abitione, singulis vulgò Sociorum cum insolito quodam diuinæ consolationis gustu nouam constantiam accessisse, nouumque ardorem, tum ad consecrandam seriò virtutem, ac præcipuè ad vitæ formam, ab Ignatio traditam, quam diligentissimè conseruandam; tum ad communia Societatis, reique totius christianæ procuranda commoda. Confidere omnes nunc demum bene Societati fore; nunc ejus institutum fixum ratumque mansurum, nunc eidem robur ac firmitatem contra quosuis aduersantium impetus affuturam; nunc demum secundo cursu propagatum iri latissime. Quo è sensu animorum concordì atque communi licebat sine dubio sentire, Ignatium, quo meliore tum vita fruebatur, eo vberiore, magisque vitalem spiritum, ex augustissimo Christi fonte haustum, quasi vegetum caput in membra diffundere. Quod magis deinceps magisque comprobauit rerum euentus»¹.